Aille sive ambiguitate Deum credit. De Filio autem vel de Spiritu sancto omnis pene hoc sancta Scriptura resonat; sed pro brevitate sermonis pauca inde decerpsumus. Minorem autem, aut missum Filium secundum id credimus quod et Apostolus ait, *Misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege* (*Galat. iv, 4*). Factum autem ex muliere, id est de Virgine Maria natum: quia ille qui erat natus ex Patre sine initio de matre nascendo accepit certum temporis initium. Qui etiam cum in forma Dei esset, inquit Apostolus, *non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo, sed semetipsum exinanivit formam serri accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo, humiliavit se usque ad mortem, mortem autem crucis* (*Philip. ii, 6*). Qui cum in forma Dei, **B**ait, esset, id est cum substantia Deus esset, non rapuit deitatem, quam naturaliter habebat cum Patre; sed semetipsum exinanivit, id est, non in id quod Deus est, et aequalis Patri, generi humano apparuit; sed homine assumpto, non Deo consumpto, in unitate personæ, et in hoc **333** mundo apparuit, et passiones sustinuit, et affectiones humanas, quas decuit et voluit, sine vitio transcurrit. Secundum hanc formam humanam non est aequalis Patri, dicente ipso, *Pater maior me est* (*Joan. xiv, 28*). Secundum illam vero qua aequalis est Patri, ait: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*). Secundum formam humanam, *venit in mundum peccatores salvos facere* (*I Tim. i, 15*); secundum divinam, *in mundo erat, et mundus per ipsum factus est* (*Joan. i, 10*). Et idcirco duas substantias sive naturas, sive formas (quodlibet de his dixeris, idem est), credere nos oportet in uno Filio Dei; unam profecto Dei, alteram hominis, ut credatur Deus verus, et homo verus unus Filius Dei: ne, sicut Nestorius, hominem ex Virgine Maria natum quartam personam introducentes, a Trinitate excidamus; neque, ut Eustiches, hominem verum non credentes, Filium Dei sine hominis assumptione, id est unius substantiae esse credamus; aut certe ex duabus substantiis unam fieri potuisse substantiam arbitremur. Quia Filius Dei, ut diximus, in unitate personæ sue totum hominem assumpsit, id est animam rationalem, et carnem, secundum quod dictum est per Prophetam: *Ecco virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabitur D* (al. vocabit) *nomen ejus Emmanuel* (*Isa. viii, 14*), quod est interpretatum, *Nobiscum Deus* (*Matth. i, 23*). Homo igitur et Deus est, qui de Maria natus est; homo et Deus est, qui crevit aetate; homo et Deus est, qui cruci affixus est, qui etiam resurrexit, cœlosque ascendit, sedetque ad dexteram Patris. Et quamvis propter unitatem personæ Deus homo sit, et homo Deus sit, tamen secundum hominem Deus dicitur crucifixus, Deus dicitur passus, Deus dicitur mortuus. Nam secundum id quod Deus est, impassibilis immortalisque rite creditur.

CAPUT VI.

Ergo manet in Christo utraque natura veritatem servans, ita ut nee humana in divinam translata de-

cinat esse homo, nec divina in humanam transferatur, et desinat esse Deus. Sic igitur ut una genita creata altera; una intemporalis, altera temporalis; una sine initio, altera cum initio. Et quamvis illa genita et intemporalis ad Patrem et Spiritum sanctum pertineat; temporalis tamen et creata nullo modo: quia revera quidquid naturæ est Patri, gignendo dedit Filio; quidquid naturæ ex tempore aut extrinsecus accessit Filio, non redundat ad Patrem neque ad Spiritum sanctum. Et cum sit una substantia tota Trinitas, non ad totam Trinitatem homo Christus pertinet, nisi tantum ad Filium. Nec enim fas est credere Patrem aut Spiritum sanctum hominem assumpsisse, aut secundum hominem passos suis. Spiritus autem sanctus, quanquam minor nusquam in Scripturis reperiatur, tamen missus evidentissime reperitur scriptus. Pro qua re sibimet heretici colluni ligant, et coarctato ac potius suffocato intelligentia sua spiritu, creatorem suum sanctum Spiritum non agnoscent, dum eum creaturam esse definiunt. Si creatura esset, creator utique esse non posset, quia creatura creaturam non format de nihilo. Et cum in Genesi hominem Deus ad imaginem suam dicat esse formatum (*Gen.* 1, 27), et Job sese **334** a sancto Spiritu narret esse plasmatum: *Spiritus, inquit, divinus qui fixit me* (*Job xxxiii, 4*); liquide claret cooperatorem esse Patri ac Filio Spiritum sanctum, et in hominis formatione, et in angelorum similiter substitutione, secundum illud Psalmographi: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii, 6*). Si Deus est, si creator est, si baptismum consecrat, quare missus dicitur? Missus quippe in eo quod super Christum in columba specie venerit in flumine, quod supra apostolos venerit in igne. Ipsa quippe apparitio missio est. Nam ubi mittitur, qui ubique est? *Spiritus, inquit, Domini replevit orbem terrarum* (*Sap. 4, 7*). Et rursus: *Domine, quo ibo a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam. Si ascendero in cœlum, tu ibi es; et si descendero in infernum, ades. Si sum pessimo pennas meas in directum, et habitavero in novissimo mari: etenim illuc (al. illic) manus tua deducet me, et continebit me dextera tua* (*Psal. cxxxviii, 7 et seq.*). Nihil scilicet praetermissum est mundi, ubi non presentiam totius Trinitatis esse monstraret. Quo modo Filium creditimus missum secundum hominem, ita missum Spiritum sanctum propter columbam vel ignem. Sed Filius assumptum hominem propter hominem ita suæ personæ conjunxit, ut esse semper habeat, nec unquam desinat, aut aliquando finem accipiat; Spiritus vero sanctus, ita columbam vel ignem, ut factæ illæ visiones ex tempore esse postea desinerent.

CAPUT VII.

En habes propter quid dicatur missus Spiritus sanctus. Sed jam satis sint ad corroborandam fidem tuam hæc pauca quæ diximus; quia Pater et Filius et Spiritus sanctus unus Deus sit. Non est certe creata natura, non terra, neque aqua, neque aer, neque ignis. Ex his enim elementis animalium compacta sunt corpora.

A Non est certe spiritus irrationalis, sicut est in pecoriibus; neque spiritus rationalis, sicut est in hominibus aut angelis; sed est Deus Trinitas immutabilis, creans omnia per bonitatem suam, creatus a nemine. Quis itaque potest ut dignum est, et ut se habet illa infabricata forma, a quo formata sunt universa, vel mente percipere, quanto magis eloquio proferre, nisi quod ita creditur ac dicitur Trinitas Deus? Hæc autem Trinitas increata, creature suæ indidit Trinitatis qualia-cunque vestigia. Sic enim scriptum est, quod *omnia in numero, in mensura, et pondere, disponuerit* (*Sap. xi, 21*). Omne scilicet corpus, sive parvum, sive magnum sit, et numerum habet pro quantitate partium, et mensuram habet, et pondus; nec esse posset numerus sine pondere, aut mensura sine pondere et numero. Ubicunque enim fuerit unum horum, sine duobus esse non potest. Sed ecce in corporeis rebus facile approbantur pondus, numerus, et mensura: quomodo in incorporeis rebus reperiri queat videamus. Igitur in anima hominis memoria inest, consilium, et voluntas. Hoc enim cogitas quod vis, quod etiam memoria tua continet. Voluntas enim tua amor tuus est. Hoc enim recordaris, quod amando in cogitatione tua adducis. Tria sunt, memoria, consilium, et voluntas, quam diximus esse **335** amorem, et inseparabilia sunt, et unum sunt, et alterum sine altero esse nequit. Quidam etiam Patrum eleganter hæc tria inesse dixit animæ, cum Deum oraret: « Meminerim te, intelligam te, diligam te; » et in his Dei imaginem esse docuit. Imago quippe Dei humana anima, non genita, sed creata; non æqualis, sed similis.

CAPUT VIII.

Hæc propterea breviter insinuavi caritatè etiam in rebus creatis aliqua signa esse illius summæ Trinitatis, ut evidenter ratione patet quantus sit error hereticorum, ut cum in rebus creatis et Trinitas et unitas sit, ipsam Trinitatem quæ Deus est in unitate naturæ esse non credant. Hujus scilicet æternæ atque incommutabilis Trinitatis potentia creata sunt emilia; sed excellentiorem ac primam in creaturis ortam reperimus rationalem angelorum naturam, de Dei sui dono beatam, et per liberum arbitrium beatificatam non jugiter adhaerentem. Ex quibus quædam pars angelorum, nolens sui creatoris facere voluntatem, ab ejus contemplatione dejecta servatur in judicio punienda, Petro apostolo dicente: *Deus angelis peccantibus non pepercit; sed catenis inferni detractos in tartarum tradidit in judicium reservari cruciandos* (*II Petr. ii, 4*). Merito quippe poena ignis æterni in perpetuum punientur: quia si voluisserint in sua perseverare beatitudine, suffragabatur eis utique voluntas libera. Per quam voluntatem ad seipso, non ad Deum conversi, effecti per superbiam tenebrosi et in hujus aeris ima detrusi servantur in judicium puniendi: nullum in eis voluntatis bone remansit vestigium. Illi autem qui servaverunt id quod facti sunt per idem liberum arbitrium, Deo scilicet creatori suo incessanter adhaerentes, per id quod steterunt gratia Dei beatiores effecti sunt: sic etiam ut voluntas libera.

tas eorum, nec velle habeat peccare, nec posse; quoniam quamvis mutabiles facti fuerint per naturam, immutabiles sunt facti per gratiam: stabiles etiam et certi de sua beatitudine nullatenus amittenda, fruuntur Deo, cuius contemplatione beati sunt.

CAPUT IX.

Plane ex duplice eos esse substantia asserunt magni et docti viri, id est ex spiritu incorporeo, quo a Dei contemplatione nunquam recedunt, et ex corpore, per quod ex tempore hominibus apparent, approbantes hoc ex illo loco psalmi ubi dicit: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem* (Psal. cii, 4). Corpus ergo æthereum, id est igneum, eos dicunt habere; angelos vero malos, id est demones, corpus aereum. Ergo post lapsum malorum, et stabilitatem bonorum, placuit omnipotenti Deo aliam condere creaturam rationalem, libero arbitrio exornatam, per quam numerus ille angelorum de celo labentium qui perierat suppleretur. Hominum dico primorum, secundum animam ex nihilo, secundum corpus ex limo substitutorum: secundum animam, rationalem et immortalem; secundum corpus **336** vero si non peccasset, immortalem; si autem peccasset, mortalem, talem scilicet quod mori posset, dicente Apóstolo, *Corpus quidem mortuum est propter peccatum* (Rom. viii, 10): quoniam poena peccati mors inficta est corpori. Excepta enim spiritus morte in id quod deseritur a Deo, hanc etiam accepit in carne: quia sicut vita est animæ beate vivere, id est frui Deo; ita mori est corpore ab anima deseriri. Harum mortium disparem pœnam expertus non esset, si non peccasset. Factus itaque homo rectus, et ad imaginem Dei sui secundum rationem et intellectum factus atque formatus, legem accepit, quam non transgrediendo beatus esset, quoniam habebat liberum arbitrium, ut posset bonus esse si vellet, non quidem sine gratia Dei qua ipsa regebatur voluntas, ut vellet; et tamen in potestate ejus erat ipsam gratiam deserere cum voluisse. Quia voluit et peccavit, ob hoc etiam merito damnaretur in æternum, atque omnis stirps ejus in perpetuum cum angelis prævaricatoribus puniretur, nisi gratia superveniret per Jesum Christum Dominum nostrum. Ipsius enim mors humanum genus a potestate diaboli liberavit, quod quondam justitia Dei ei traditum fuerat possidendum, et dominabatur in eis, ut in filiis dissidentiæ, sicut Apóstolus ait (Ephes. v, 6). Ergo mors Christi quam sine peccato suscepit, vitam tribuit peccatori. Suscepit hominem Unigenitus Dei, et Verbum caro factum est, qui inter Deum et homines mediatoris fungetur officio: ut quia per liberum arbitrium reverti ad Deum minime poteramus, per Deum hominem factum reverti possimus. Per hunc mediatorem a diabolo gratis occisum ipse diabolus auctor mortis amissit quos idem mediator iudicio judicavit occulto.

CAPUT X.

Non igitur glorietur homo de meritis suis, sed qui gloriatur, in Domino glorietur (II Cor. x, 17)? Quid enim habet, quod non accepit? quod si accepit, quid

A gloriatur quasi non accepit (I Cor. iv, 7)? Sic enim ipse Dominus ait: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis* (Joan. viii, 36). Liberatio nostra in ejus arbitrio, in ejus sita est voluntate. Quoniam *ira in furore ejus, et vita in voluntate ejus* (Psal. xxix, 6), ait Psalmographus. Unde quod damnatur reus, suis deputet meritis; quod liberatur, gracie Redemptoris. Nec hoc dicimus, quod liberum arbitrium perdiderit humanum genus. Habet enim, antequam liberetur gratia Salvatoris, ad malum, non ad bonum proclive. Quapropter ipsum liberum arbitrium gratia Dei liberatur, ut bonum velit et possit. Ita enim quidam ex Patribus (Augustin. Ench. c. 32) ait, quod gratia Dei præveniat nolentem ut velit; subsequatur volentem, ne frustra velit. Ac sic homo antequam sit fidelis, B habet liberum arbitrium ad malum, habet fidelis liberum arbitrium et ad bonum, gratia Dei scilicet liberatum. Non utique immerito, ut pro malo opere pœniam, et pro bono vitam consequatur æternam.

337 CAPUT XI.

Gratiæ igitur quam primus homo habebat ante peccatum, et gratiam qua nunc redimuntur homines a massa damnata peccati, quidam discernens sic ait: *Prima est enim ut habeat homo justitiam si vellet; secunda ergo plus potest, qua etiam fit ut velit, et tantum velit tantoque ardore diligut, ut carnis voluptatem contraria concupiscentem voluntate spiritus vincat. Nec illa quidem parva erat qua demonstrata est. etiam potentia liberi arbitrii: quoniam sic adjuvabatur, ut sine hoc adjutorio in bono non permaneret, sed hoc adjutorium si vellet desereret. Hæc autem tanto major est, ut parum sit homini per illam reparare perditam libertatem; parum sit denique non posse sine illa vel apprehendere bonum, vel permanere in bono si velit, nisi etiam efficiatur ut velit* (Augustin. de Corr. et Gratia, c. 11). Quid igitur in hac gratia prius est nisi fides, quæ nos ductura est ad speciem, ut scilicet id quod credimus videamus? Hanc etiam fidem non accipiet homo, nisi baptizatus fuerit in nomine Trinitatis: ut fidelis effectus, sciat quid vel unde petat, querat et pulset, ut invenire valeat, Domino in Evangelio admonente: *Petite, et accipietis; querite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis* (Math. vii, 7). Non introducuntur nisi fideles, nisi baptizati fuerint D in nomine Trinitatis. Nec omnes tamen qui baptizantur fideles salvi erunt: quoniam revera multæ hereses hoc Trinitatis baptismo gloriantur, et eodem modo ut Ecclesia catholica baptizari videntur; sed magno errore teuentur, dum fidei unitatem scindunt, et toto orbi communicare nolunt, ac per hoc merito damnabuntur. Nihil ergo eis prodest tingui in nomine Trinitatis, qui ipsum nomen deitatis individuum dividere teneraria presumptione nituntur. Sane cum compuncti corde ad Ecclesiam catholicam humili pietate revertuntur, non in eis iteratur baptismus quem iam acceperunt, sed per impositionem manus Ecclesie catholice conciliantur. Quoniam sic custoditur illa sententia Domini, *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Math.

xxviii, 19), ut quamvis foras Ecclesiam, aut certe in Ecclesia a malo et perverso sacerdote secundum hanc regulam baptizentur, in eis nullatenus iteretur. Fides quippe, quæ per dilectionem operatur, a sancta Ecclesia catholica habetur. Quam hæretici nullatenus habere probantur: quia revera fides sola non sufficit, nisi Deum credens diligas Deum, præceptisque ejus obedias. Obedire præceptis ejus est non facere malum, et facere bonum, pugnare contra diabolum, qui cursum nostrum ad Deum tendentem impedit momentis singulis nititur. Unde juxta Apostolum, *tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret* (*I Petr. v, 8*): cui resistendum est in fide fortiter.

338 CAPUT XII.

Et licet quandiu in hoc mundo mortaliter vivimus, sine peccato esse non possumus; tamen ne ullis criminalibus implicemur, ut ad ejus servitium redeamus, et vasa ejus effecti, rursum incipiat habitare in nobis; que sint criminalia peccata, et Scriptura divina, et mundanæ leges publice puniunt; sed et conscientia tua qua ab alio non vult pati, non nescit; sed si forte post baptismum aliquibus criminibus involutus sumus, non pigeat poenitentiam agere, et contrito corde et corpore a Deo indulgentiam postulare. Nam qui sibi peccata impune videntur committere, dum fortasse alias eleemosynas in pauperes faciunt, multum falluntur. Nesciunt enim quod opus misericordiae primum sit seipsum Deo offerre, et sic in alio misericordiam facere. Sic enim Scriptura ait: *Miserere animæ tuæ placens Deo* (*Eccli. xxx, 24*); et iterum: *Qui sibi nequam est, cui bonus* (*Eccli. iv, 5*)? Ergo facienda sunt eleemosynæ, sed ante sunt vitia relinquenda. Multum igitur differunt ab his qui vestem suam candidam servaverunt, qui tales ut renati sunt, auxiliante Domino, usque ad finem exitus perseverant: quibus quotidiana oratio sufficit ad solvenda minima delicia, quæ in hoc corpore mortali subrepunt; de quo se Apostolus liberari exoptat dicens: *In felix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis huius?* *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (*Rom. vii, 24*). Nam et Dominus in Evangelio (*Math. xii, 23*) tres fertilitates terræ ostendit, id est tres gradus bonorum in Ecclesia demonstravit, tricesimum, sexagesimum, et centesimum. Unde et arca Noe, que significavit Ecclesiam, bicamerata triamerataque fuit; significans, ut dixinus, tres gradus, aut ordines, quos tractores Ecclesie ad conjugatos, continentes et virginis retulerunt. Tricesimum scilicet ad conjugatos,

A sexagesimum ad continentes, centesimum ad virgines. Ita etiam Ecclesia catholica in his gradibus constituta est, ut quamvis tres sint gradus, multa tamen differentiae meritorum. Neque enim aut omnes virgines aequaliter accipiunt præmium regni cœlorum, aut omnes continentes, aut omnes conjugati: sed *uniusquisque propriam mercedem accipiet*, ait Apostolus, *secundum suum laborem* (*I Cor. iii, 8*). Et quantum amplius aliis alio obediens Deo fuit, tantum amplius mercedis acepierat. Et quæ erit ista merces, vel præmium, nisi ipse Deus præmium virtutis erit? Dicit quidam: *Is qui virtutem dedit, qui dedit certanib[us] victoriam, ipse procul dubio erit corona.* Quid intelligimus, tantum amplius aliis alio in illa vita Deum videbit, quantum amplius in hac vita cum d[icit] lexit, præceptisque ejus obediens fuit.

CAPUT XIII.

Sed et in ipsa carne resurgentium mortuorum multæ erunt differentiae claritatis, dicente Apostolo: *Alia claritas solis, alia claritas lunæ, alia claritas stellarum. Stella enim ab stella differt in claritate*, **339** *ita erit et resurrectio mortuorum* (*I Cor. xv, 41*). Igitur quæcunque corpora aut ignis consumpsit, aut bestia devoravit, aut aqua absorbuit, illo momento temporis atque ictu oculi resurgent, in sexu uniusquisque quo mortuus est; masculus itaque in masculino, et femina in feminino. Quod vero resurgent mortui, Dominus in Evangelio ait: *Non legitis quod dicit Dominus ad Moysem de rubo: Ego Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (*Luc. xx, 37*)? Et subiectus adjungit: *Non est Deus mortuorum, sed vivorum. Omnia enim vivunt ei* (*Ibid., 38*); et iterum: *Tunc omnes, inquit, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et resurgent qui bona sacerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala egerunt in resurrectionem judicii* (*Joan. v, 28, 29*). Nam et alibi (*Math. xxv, 46*) misericordie opera numerans, bonos et malos redarguens, hos dicit ire in supplicium æternum. Bonos etiam suscipiet gaudium sempiternum; ubi cum Deo suo sine fine regnabunt, et de sua stabilitate securi, nihil eos indecens delectabit. Ubicunque enim eorum spiritus erit, protinus in cœlo novo et terra nova. Malos autem suscipiet ignis æternus, quos in perpetuum cruciabit. *Ubi vernis eorum non morietur, et ignis non extinguetur* (*Marc. ix, 44*). Ideoque carissime, satagendum est, et jugiter Dei misericordia imploranda, ut sobrie, pie, juste vivamus in hoc seculo, quatenus possimus cœlorum pervenire in regre

S. FULGENTII CONTRA SERMONEM FASTIDIOSI ARIANI, AD VICTOREM, LIBER UNUS.

340 CAPUT PRIMUM.

Cum tuas litteras, carissime fili Victor, fidei et caritatis odorem suavissimum continentis, tota dele-

ctatione atque alacritate animi recenserem, subjectum reperi, quem mihi refellendum destinasti, Fastidiosi sermonem. Quo recensito, tanto dolui perditum.